
Nr. 31174
6 juni

2019

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 23 mei 

2019 nr. MBO/8418426 houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.2.4, tweede lid, 7.2.4a, vierde lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en 
2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 4 vervalt de zinsnede: ‘met uitzondering van de kwalificatiedossiers en de daarbij behorende 
kwalificaties bedoeld in artikel 5’.

B

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. De volgende nieuwe kwalificatiedossiers en de daarbij behorende kwalificaties, prijsfactoren en de 
in artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens 
worden ingevoegd overeenkomstig bijlage A bij deze regeling:

a) Bij Opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
– het kwalificatiedossier Mediamaken (23237) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Mediamaker (25591);
C Allround mediamaker (25592);

– het kwalificatiedossier printmedia (23242);
b) Bij Opleidingsdomein 6. Informatie en communicatietechnologie (79050):

– het kwalificatiedossier Software development (23243) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Software developer (25604);

– het kwalificatiedossier IT systems and devices (23244) en de daarbij behorende kwalifica-
ties:
C Allround medewerker IT systems and devices (25605);
C Expert IT systems and devices (25606);

– het kwalificatiedossier ICT support (23246) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Medewerker ICT support (25607);

c) Bij Opleidingsdomein 13. Horeca en bakkerij (79120):
– het kwalificatiedossier Facilitaire dienstverlening (23247) met de daarbij behorende 

kwalificaties:
C Facilitair leidinggevende (25608);
C Allround medewerker facilitaire dienstverlening (25609);

2. De volgende kwalificatiedossiers en kwalificaties en de daarbij behorende prijsfactoren en in artikel 
7.2.4, tweede lid, onderdeel c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens verval-
len:

a) Bij Opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
– het kwalificatiedossier DTP (23092) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround DTP-er (25197);
C Medewerker DTP (25198);

– het kwalificatiedossier Printmedia (23097) met de daarbij behorende kwalificatie:
C Printmediatechnoloog (25210);

b) Bij Opleidingsdomein 6. Informatie en communicatietechnologie (79050):
– het kwalificatiedossier Applicatieontwikkeling (23088) met de daarbij behorende kwalifica-

ties:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



C Applicatie en mediaontwikkelaar (25187);
C Gamedeveloper (25188);

– het kwalificatiedossier ICT- en mediabeheer (23089), met de daarbij behorende kwalifica-
ties:
C ICT-beheerder (25189);
C Netwerk- en Mediabeheerder (25190);

– het kwalificatiedossier ICT support (23090) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Medewerker beheer ICT (25191);
C Medewerker ICT (25192);

c) Bij Opleidingsdomein 13. Horeca en Bakkerij (79120):
– het kwalificatiedossier Facilitair Leidinggeven (23083) met de daarbij behorende kwalifica-

tie:
C Facilitair leidinggevende (25175).

C

Bijlage 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. De kwalificatiedossiers en kwalificaties, bedoeld in artikel I, onderdeel A, onder 1, met uitzondering 
van de kwalificatiedossiers en kwalificaties genoemd onder 2, worden vastgesteld op de wijze bedoeld 
in bijlage B bij deze regeling.

2. De volgende kwalificatiedossiers en de bijbehorende kwalificaties worden vastgesteld op de wijze, 
bedoeld in bijlage C bij deze regeling:

a) Bij Opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
– het kwalificatiedossier Printmedia (23242);

b) Bij opleidingsdomein 13. Horeca en bakkerij (79120), het kwalificatiedossier Facilitaire 
dienstverlening (23247) de daarbij behorende kwalificatie:
– Facilitair leidinggevende (25 608).

3. De volgende kwalificatiedossiers met de bijbehorende kwalificaties vervallen:

a) Bij Opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
– het kwalificatiedossier DTP (23092) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround DTP-er (25197);
C Medewerker DTP (25198);

– het kwalificatiedossier Printmedia (23097) met de daarbij behorende kwalificatie:
C Printmediatechnoloog (25210);

b) Bij Opleidingsdomein 6. Informatie en communicatietechnologie (79050):
– het kwalificatiedossier Applicatieontwikkeling (23088) met de daarbij behorende kwalifica-

ties:
C Applicatie en mediaontwikkelaar (25187);
C Gamedeveloper (25188);

– het kwalificatiedossier ICT- en mediabeheer (23089), met de daarbij behorende kwalifica-
ties:
C ICT-beheerder (25189);
C Netwerk- en Mediabeheerder (25190);

– het kwalificatiedossier ICT support (23090) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Medewerker beheer ICT (25191);
C Medewerker ICT (25192);

c) Bij Opleidingsdomein 13. Horeca en Bakkerij (79120):
– het kwalificatiedossier Facilitair Leidinggeven (23083) met de daarbij behorende kwalifica-

tie:
C Facilitair leidinggevende (25175).

D

Bijlage 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In Opleidingsdomein 6. Informatie en communicatietechnologie (79050) wordt toegevoegd de 
kwalificatie: Software developer (25604).

2. In Opleidingsdomein 6. Informatie en communicatietechnologie (79050) vervalt de kwalificatie: 
Gamedeveloper (25188).

2 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



ARTIKEL II 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2019, met uitzondering van artikel I, 
onderdeel B, onderdeel 1, onder b, artikel I, onderdeel B, onder 2, en artikel I, onderdeel C, onder 3.

2. De in artikel I, onderdeel B, onderdeel 1, onder b, bedoelde kwalificatiedossiers treden in werking 
met ingang van 1 januari 2020.

3. Artikel I, onderdeel B, onder 2, en artikel I, onderdeel C, onder 3, treden in werking met ingang van 
1 januari 2020.

Deze regeling zal met de bijlage A en de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De bijlagen B en C zullen worden gepubliceerd op www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

3 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



BIJLAGEN 

De volgende bijlagen horen bij deze regeling:

Bijlage A:
– Overzicht nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 

1 augustus 2019;
– Overzicht nieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 januari 2020;
– Lijst vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 januari 2020.

Bijlage B:
Inhoud van nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 augustus 2019, met 
uitzondering van de in artikel I, onderdeel B, onderdeel 1, onderb, bedoelde kwalificatiedossiers die 
met ingang van 1 januari 2020 in werking treden;

Bijlage C:
Inhoud van de met ingang van 1 augustus 2019 opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en de 
daarbij behorende kwalificaties.

4 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



BIJLAGE A BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR 
EN WETENSCHAP VAN 23 MEI 2019, NR. MBO/8418426 

Toelichting 

Deze bijlage bevat overzichten van nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalifica-
ties die door de onderhavige regeling wordt vastgesteld alsmede de daarbij behorende data waarop 
dit geschiedt. In een apart schema is opgenomen welke kwalificatiedossiers en kwalificaties door de 
onderhavige regeling komen te vervallen alsmede de daarbij behorende data waarop dit geschiedt. 
Voor de deelnemers aan de betreffende opleidingen geldt het overgangsrecht op grond van artikel 
7.2.4. zevende lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs (hierna: WEB). Dat betekent dat op basis 
van een beroepsopleiding gebaseerd op deze oude kwalificatiedossiers nog diploma’s kunnen worden 
uitgereikt gedurende een periode die overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding 
vermeerderd met twee jaren. 

5 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



Overzicht vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 januari 2020 

6 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



TOELICHTING 

Algemeen 

Inhoud 

Met de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 (hierna: Regeling) zijn 
de kwalificatiedossiers en kwalificaties in het kader van de herziene kwalificatiestructuur mbo 
vastgesteld. Deze zijn alle van kracht verklaard vanaf het studiejaar 2016–2017.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2019, met uitzondering van:
• De in artikel I onderdeel B, onderdeel 1, onder b, bedoelde kwalificatiedossiers, die in werking 

treden met ingang van 1 januari 2020.
• Artikel I, onderdeel B, onder 2 en artikel I, onderdeel C, onder 3, die in werking treden met ingang 

van 1 januari 2020.

Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel A 

In artikel 4 is een verwijzing opgenomen naar artikel 5 van de Regeling. Artikel 5 is echter vervallen 
(Stcrt. 2019, 9736). Dit onderdeel zorgt ervoor dat de verwijzing in artikel 4 vervalt.

Artikel I, onderdeel B 

Dit artikel wijzigt in combinatie met bijlage A het overzicht van vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties in bijlage 1 bij de Regeling. In artikel I, onderdeel B, onder 1, worden nieuwe en opnieuw 
vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties en bijbehorende gegevens aan het overzicht 
toegevoegd. In artikel I, onderdeel B, onder 2, worden de overeenkomstige oude kwalificatiedossiers, 
kwalificaties en bijbehorende gegevens uit het overzicht geschrapt.

In de hieronder weergegeven kwalificatiedossiers is vanwege de genoemde redenen een wijziging 
aangebracht.

Kwalificatiedossier Mediamaken (23237) 

Kenmerken van het kwalificatiedossier:

Kwalificaties: Mediamaker (25591) (gewijzigd)
Allround mediamaker (25592) (gewijzigd)

Domeinindeling 5: Media en vormgeving
Niveau-indeling: Niveau 2 en 3
Soort opleiding: basis beroepsopleiding en vakopleiding
Wettelijke beroepsvereisten: Geen

Toelichting:
DTP is één van de dossiers die onder de aandacht zijn gebracht door de CMMBO. Onderwijs-
instellingen en bedrijfsleven delen de conclusie van de CMMBO dat het kwalificatiedossier DTP 
verouderd is. Op basis hiervan heeft de sectorkamer het dossier herzien.

Kwalificatiedossier Software development (23243) 

Kenmerken van het kwalificatiedossier:

Kwalificaties: Software developer (nieuw)

7 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



Domeinindeling 6: Informatie en communicatietechnologie
Niveau-indeling: Niveau 4
Soort opleiding: middenkaderopleiding
Wettelijke beroepsvereisten: Geen

Toelichting:
Naast de actualisatie van kerntaken en werkprocessen zijn de belangrijkste wijzigingen ten opzichte 
van het bestaande kwalificatiedossier Applicatieontwikkeling (23088):
• Het samenvoegen van de bestaande profielen Applicatie- en mediaontwikkelaar (25187) en 

Gamedeveloper (25188) tot het nieuwe profiel Software developer (25604), met het accent op het 
ontwikkelen van software.

• Op grond van beroepsontwikkelingen in de software ontwikkeling wordt aandacht besteed aan én 
huidige én moderne ontwikkelmethodieken (agile werken). Deze zijn ingepast in de vernieuwde 
kerntaken en werkprocessen, met eveneens aandacht voor het werken in een ontwikkelteam.

• Toevoeging van nieuwe beroepsvereisten waaronder object georiënteerd programmeren (OOP), 
actief versiebeheer en security (Secure Software Development Lifecycle) (SSDLC), kennis van 
devices en kennis van de consequenties van ontwikkelingen zoals artificial intelligence, machine 
learning en big data.

• Engels is niet meer expliciet als aanvullende eis opgenomen (naast de generieke eisen rondom 
Engels voor niveau 4).

Kwalificatiedossier IT systems and devices (23244) 

Kenmerken van het kwalificatiedossier:

Kwalificaties: Allroundmedewerker IT systems and devices (gewijzigd)
Expert IT systems and devices (gewijzigd)

Domeinindeling 6: Informatie en communicatietechnologie
Niveau-indeling: Niveau 3 en 4
Soort opleiding: vakopleiding en middenkaderopleiding
Wettelijke beroepsvereisten: Geen

Toelichting:
Het gewijzigde kwalificatiedossier is gebaseerd op een contourendocument van de ICT beroepen. De 
belangrijkste wijzigingen t.o.v. het vorige kwalificatiedossier ICT- en mediabeheer (23089) zijn:
• de kwalificatie ICT beheerder (25189) en de kwalificatie Netwerk- en Mediabeheerder (25190) zijn 

onder invloed van het brede contouren-onderzoek ICT opnieuw geconfigureerd, waarbij elementen 
verplaatst zijn naar het kwalificatiedossier ICT support (23246) en vervangen zijn door nieuwe 
elementen. De daarmee nieuw gevormde kwalificaties zijn de ‘Allround medewerker IT systems’ 
op niveau 3 (25605) en de ‘Expert IT systems and devices’ (25606) op niveau 4. Daarmee wordt 
recht gedaan aan de ontwikkelingen in de beroepspraktijk.

• Het opnemen van nieuwe elementen (op basis van de nieuwste ontwikkelingen in de beroepsprak-
tijk) hebben geleid tot een gewijzigde indeling van kerntaken en werkprocessen: het breder zien 
van gebruikersondersteuning en het splitsen van het installeren, beheren, configureren van de 
infrastructuur en applicaties in twee aparte kerntaken. Ook is een kerntaak toegevoegd met 
ontwerpen, automatiseren van processen (eenvoudig programmeren) en databasebeheer voor 
niveau 4.

• Brede aandacht in het dossier voor Security vanwege het grote maatschappelijke belang en 
toekomstige ontwikkelingen in het werkgebied, o.a. vormgegeven met een aparte kerntaak gericht 
op security voor niveau 4.

Kwalificatiedossier ICT support (23246) 

Kenmerken van het kwalificatiedossier:

Kwalificaties: Medewerker ICT support (25607) (gewijzigd)
Domeinindeling 6: Informatie en communicatietechnologie
Niveau-indeling: Niveau 2
Soort opleiding: basis beroepsopleiding
Wettelijke beroepsvereisten: Geen

Toelichting:
Belangrijkste wijzigingen ten opzichte van het vorige kwalificatiedossier (23090) bestaan uit het 
herijken van de twee bestaande kwalificaties op respectievelijk niveau 2: Medewerker ICT (25192) en 
op niveau 3: Medewerker beheer ICT (25191). Basis voor dit besluit ligt in een contouren-onderzoek 
waaruit blijkt dat er een toename is van de arbeidsmarktrelevantie voor dit dossier. Met name aan de 

8 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



IT-infrastructuur kant (bijvoorbeeld kabelaanbieders) als in een servicegerichte omgeving is een 
toename te zien van vacatures. Het waarborgen van veiligheid en privacy is een belangrijk aandachts-
punt geworden in het gewijzigde kwalificatiedossier.

Artikel I, onderdeel C, onder 1 

Dit onderdeel stelt in combinatie met bijlage B de nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties vast in 
bijlage 2 bij de Regeling.

Artikel I, onderdeel C, onder 2 

In dit onderdeel worden in combinatie met bijlage C, in bijlage 2 bij de Regeling de volgende 
kwalificatiedossiers en de bijbehorende kwalificaties vastgesteld:
a) Bij Opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):

– het kwalificatiedossier Printmedia (23242);
b) Bij Opleidingsdomein 13. Horeca en bakkerij (79120), het kwalificatiedossier Facilitaire dienstverle-

ning (23247) de daarbij behorende kwalificatie:
C Facilitair leidinggevende (25608).

Kwalificatiedossier Printmedia (23242) 

Kenmerken van het kwalificatiedossier:

Kwalificatie: Basismedewerker printmedia (ongewijzigd)
Drukker (ongewijzigd)
Nabewerker (ongewijzigd)

Domeinindeling 5: Media en vormgeving
Niveau-indeling: Niveau 2 en niveau 3
Soort opleiding: basis beroepsopleiding en vakopleiding
Wettelijke beroepsvereisten: Geen

Toelichting:
De wijziging van het dossier betreft het laten vervallen van de kwalificatie Printmediatechnoloog 
(25210) op grond van het feit dat er al enige jaren geen studenten staan ingeschreven. Studenten 
kiezen met name voor een hbo-gepositioneerde opleiding. Deze aanpassing heeft gevolgen voor het 
kwalificatiedossier Printmedia dat hierdoor conform artikel I, onderdeel B, onderdeel 1, onder b, een 
nieuw crebo krijgt.

Kwalificatiedossier Facilitaire dienstverlening (23247) 

Kenmerken van het kwalificatiedossier:

Kwalificaties: Facilitair leidinggevende (25608) (gewijzigd)
Allround medewerker facilitaire dienstverlening (25609), (nieuw)

Domeinindeling 13: Horeca en bakkerij
Niveau-indeling: Niveau 3 en 4
Soort opleiding: Middenkaderopleiding en Vakopleiding
Wettelijke beroepsvereisten: Geen

Toelichting:
Op grond van de ontwikkelingen binnen de specifieke arbeidsmarkt is het kwalificatiedossier Facilitair 
Leidinggeven (23083) met daarin opgenomen de kwalificatie Facilitair leidinggevende (25175) 
aangepast. In het nieuwe Kwalificatiedossier Facilitaire Dienstverlening wordt de Allround medewer-
ker facilitaire dienstverlening (25609) (niveau 3) als nieuwe kwalificatie toegevoegd waardoor dit 
nieuwe dossier nu twee kwalificaties omvat. De meest actuele ontwikkelingen in het beroep, gekop-
peld aan de Facilitair leidinggevende, zijn verwerkt in de kwalificatie Facilitair leidinggevende. Op 
grond van ontwikkelingen op de arbeidsmarkt als ook in de onderwijsuitvoering zijn de aanpassingen 
met enige urgentie verwerkt door de sectorkamer Voedsel, groen en gastvrijheid.

Artikel I, onderdeel C, onder 3 

Op grond van dit onderdeel vervallen de genoemde oude kwalificatiedossiers en de daarbij behorende 
kwalificaties. Dit voorschrift heeft geen gevolgen voor zittende studenten. Op grond van artikel 7.2.4, 
zevende lid, WEB kan een diploma voor een beroepsopleiding die is gebaseerd op één van deze 
kwalificaties, nog worden uitgereikt gedurende een periode die overeenkomt met de studieduur van 
de opleiding, vermeerderd met twee jaren.

9 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019



Artikel I, onderdeel D 

Op grond van dit onderdeel; wordt de kwalificatie Software developer (25604) toegevoegd aan bijlage 
4 bij de Regeling. Argumentatie hiervoor is dat de kwalificatie de integratie vormt voor de bestaande 
kwalificaties applicatie- en mediaontwikkelaar en gamedeveloper. In bijlage 4 bij genoemde Regeling 
zijn de middenkaderopleidingen opgenomen met een maximale opleidingsduur van 4 jaar.
De kwalificatie gamedeveloper had al de status van een 4-jarige opleidingsduur. Op grond van artikel 
7.2.4, zevende lid, WEB kan aan studenten van een vierjarige opleiding nog drie jaar na de inwerking-
treding van deze regeling een diploma van een vervallen opleiding worden uitgereikt, vermeerderd 
met twee jaren. De laatste twee jaren zijn vooral bedoeld voor zogeheten bezemklassen en tellen niet 
mee bij de bepaling van het tijdstip van het laten vervallen van de vierjarige duur van de kwalificatie.

Artikel II 

In artikel II is de inwerkingtreding geregeld. Voor een toelichting wordt verwezen naar het kopje 
inwerkingtreding in het algemeen deel.

Onderwijsinstellingen en bedrijfsleven borgen de actualiteit in de kwalificatiestructuur door alle 
kwalificaties periodiek te monitoren. Dit heeft in de afgelopen periode geleid tot de aanpassing van 
een zestal kwalificatiedossiers. De wens is om de nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers 
Printmedia, Media maken en Facilitaire dienstverlening met de bijbehorende kwalificaties komend 
studiejaar (met ingang van 1 augustus 2019) in werking te laten treden zodat studenten al komend 
studiejaar hun opleiding kunnen starten in de nieuwe opleidingen.

De overige kwalificatiedossiers en kwalificaties genoemd in deze regeling treden op verzoek van 
onderwijs en bedrijfsleven in werking op 1 januari 2020 zodat onderwijsinstellingen voldoende tijd 
hebben zich voor te bereiden op het in hun opleidingsaanbod opnemen van bedoelde dossiers en 
kwalificaties.

Er is voor gekozen om slechts één keer per jaar oude kwalificatiedossiers en kwalificaties te laten 
vervallen. Reden waarom voor de onderhavige kwalificatiedossiers en kwalificaties in deze regeling er 
voor gekozen is de oude dossiers en kwalificaties met ingang van 1 januari 2020 te laten vervallen.

Bijlage A bij deze regeling betreft een aanpassing van bijlage 1 bij de Regeling en wordt gepubliceerd 
in de Staatscourant.

De bijlagen B en C bevatten de inhoud van de nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties en worden gepubliceerd op de site www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers (door opneming in 
bijlage 2 bij de Regeling.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

10 Staatscourant 2019 nr. 31174 6 juni 2019


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 23 mei 2019 nr. MBO/8418426 houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGEN 
	TOELICHTING 


